Les comptes semestriels, qui ne permettent pas de préjuger de l’année complète, prennent en compte toutes les écritures comptables de
fin de période considérées comme nécessaires par la Direction du groupe pour donner une image fidèle des informations présentées.

Les tests de valeur des écarts d’acquisition et des autres immobilisations incorporelles sont réalisés de manière systématique au second
semestre dans le cadre de l’élaboration des budgets. Des tests de valeur sont réalisés lors de l’arrêté intermédiaire seulement en cas
d’évolution défavorable de certains indicateurs. Aucun test n’a été réalisé sur la période.

Les hypothèses d’évaluation actuarielle ont été mises à jour à fin juin afin d’actualiser le montant des provisions pour retraites et
avantages au personnel (note 14).

NOTE 2 - COMPARABILITÉ DES EXERCICES

Les impacts de l’application prospective de la norme IFRS 15, tels que décrit en note 1.1 de l’annexe aux comptes consolidés sont
résumés ci-après :

COMPTE DE RÉSULTAT PAR DIVISION
   IFRS 15   IAS 18
en M€ MHA  CEP  S&S  S1'18  MHA  CEP  S&S  S1'18

Chiffre d'affaires 653 364 151 463 136 631 941 458 656 426 151 463 134 904 942 795

Coût des biens et services vendus -557 082 -131 475 -99 252 -787 809 - 557 082 -131 475 -99 252 -787 809

Recherche, ventes & admin. -48 126 -16 343 -26 136 -90 604 -48 126 -16 343 -26 136 -90 604

Résultat opérationnel courant  48 157  3 644  11 243  63 045  51 221  3 644  9 516  64 382
% CA 7,4% 2,4% 8,2% 6,7% 7,8% 2,4% 7,1% 6,8%

Résultat opérationnel  47 214  3 553  11 157  61 924  50 281  3 553  9 430  62 261
Résultat opérationnel après quote-part MEE  47 230  3 553  12 158  62 941  50 247  3 553  10 431  64 278
Résultat financier.   -3 550   -3 550
Résultat avant impôts   59 391   60 728

Impôts   -18 377   -18 748

Résultat net   41 014   41 980

% CA   4,4%   4,5%

BILAN - IMPACTS SUR LES CAPITAUX PROPRES D’OUVERTURE

ACTIF
   Montant Net
en milliers d'euros   31.12.2017*  IFRS 15  01.01.2018
ACTIF NON COURANT   ​238 596   ​1 880   ​240 476
ACTIF COURANT   859 762   3 251  863 013
Dont ​STOCKS ET EN-COURS  451 400 3 251 454 651
TOTAL GÉNÉRAL   1 098 358   5 131  1 103 489

PASSIF
   Montant Net
en milliers d'euros   31.12.2017*  IFRS 15  01.01.2018
Capital social   39 622   39 622
Primes   45 529   45 529
Actions propres   -24 305   -24 305
Réserves consolidées  413 765 -4 886 408 879
Ecarts de conversion monétaire  -3 440  -3 440
Résultat (part du Groupe)  59 955  59 955
CAPITAUX PROPRES (part du Groupe)   531 126  -4 886  526 240
INTÉRÊTS MINORITAIRES   1 974 -8 1 966
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES   533 100  -4 894  528 206
PASSIF NON COURANT   98 585   98 585
PASSIF COURANT
  466 672  10 025  476 697

Dont ​Autres dettes   118 402 10 025 128 427
TOTAL GÉNÉRAL   1 098 358  5 131  1 103 489
*Les états financiers consolidés présentés en comparatif tiennent compte de l’application rétrospective d’IFRS 9.

18  Groupe Manitou​ I Rapport Financier Semestriel 30 juin 2018

Les impacts de l’application de la norme IFRS 9 sur les instruments financiers, tels que décrit en note 1.1 de l’annexe aux comptes
consolidés sont résumés ci-après :

BILAN - IMPACTS SUR LES CAPITAUX PROPRES D’OUVERTURE

en milliers d'euros

Capital Primes Actions
propres

Réserves Résultat
de

l'exercice

Ecart de
conversi

on

Ecart de
rééva-
luation

TOTAL DES
CAPITAUX

PROPRES (part
du Groupe)

Intérêts
minori-
taires

TOTAL
GENERAL

DES
CAPITAUX
PROPRES

Situation au 31.12.2016 Publiée  39 557  44 749  -24 088  384 150  42 912  23 698  908  511 886  72  511 958

IFRS 9   -198 198   0   0
Situation au 31.12.2016 Retraitée  39 557  44 749  -24 088  383 952  43 110  23 698  908  511 886  72  511 958

Situation au 30.06.2017 Publiée  39 619  45 500  -24 835  413 208  29 978  6 611  908  511 438  81  511 519

IFRS 9   258 -258   0  0
Situation au 30.06.2017 Retraitée  39 619  45 500  -24 835  413 466  29 720  6 611  908  511 438  81  511 519

Situation au 31.12..2017 Publiée  39 622  45 529  -24 305  412 744  60 069  -3 440  908  531 126  1 975  533 100

IFRS 9   114 -114   0  0
Situation au 31.12.2017 Retraitée  39 622  45 529  -24 305  412 858  59 955  -3 440  908  531 126  1 975  533 100

COMPTE DE RÉSULTAT

en milliers d'euros
31.12.2017

Publié  IFRS 9
31.12.2017

Retraité
30.06.2017

Publié  IFRS 9
30.06.2017

Retraité
Chiffre d'affaires 1 590 968  1 590 968  804 967  804 967
Coût des biens et services vendus -1 332 246 -145 -1 332 391  -677 181 -97 -677 278
Frais de recherche et développement -20 800  -20 800  -10 131  -10 131
Frais commerciaux, marketing et service -94 701  -94 701  -45 935  -45 935
Frais administratifs -49 696  -49 696  -24 499  -24 499
Autres produits et charges d'exploitation 1 920  1 920  776  776
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT  95 445  -145  95 300   47 997  -97  47 900
Perte de valeur des actifs  0  0  0  0
Autres produits et charges opérationnels non
courants

-4 966  -4 966  -2 128  -2 128

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL  90 479  -145  90 334   45 869  -97  45 772
Quote-part dans le résultat des entreprises
associées

2 447  2 447  965  965

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS
QUOTE-PART DE RÉSULTAT NET DES
SOCIÉTÉS MEE

92 926  -145  92 781   46 834  -97  46 737

Produits financiers 16 556  16 556  10 898  10 898
Charges financières -22 001 -26 -22 027  -12 854 -290 -13 144
Résultat financier  -5 446  -26  -5 472   -1 956  -290  -2 246
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS  87 480  -171  87 309   44 879  -387  44 492
Impôts  -27 260 57 -27 203  -14 839 129 -14 710
RÉSULTAT NET  60 220  -114  60 106   30 040  -258  29 782
Part du Groupe  60 069   -114  59 955   29 978  -258  29 720
Intérêts minoritaires  151   151   62   62

L’application de la norme IFRS 9 n’a aucun impact sur la tableau des flux de trésorerie.

19  Groupe Manitou​ I Rapport Financier Semestriel 30 juin 2018

NOTE 3 - FAITS MARQUANTS ET ÉVOLUTION DE PÉRIMÈTRE

EVOLUTION DE PÉRIMÈTRE

HMME - HANGZHOU MANITOU MACHINERY EQUIPMENT

Le Groupe est en négociation exclusive pour céder sa participation dans la société HMME (Hangzhou Manitou Machinery Equipment Co
Ltd.). Suite à cette négociation, le Groupe considère qu’au 30 juin 2018, les conditions d’application de la norme IFRS 5 sur les actifs non